



برگزاری پیش‌همایش دهمین سمینار بین‌المللی کاهش سوانح ترافیکی در شیراز

معاون قضایی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان فارس خبر داد پیش‌همایش دهمین سمینار بین‌المللی کاهش سوانح ترافیکی با رویکرد قضایی و پیشگیری از وقوع جرم در شیراز برگزار می‌شود.

به گزارش روزنامه طلوع به نقل از روابط عمومی اداره کل دادگستری استان فارس احمد رحمانیان در جلسه هماهنگی این پیش‌همایش بایان اینکه مجمع عمومی سازمان ملل متحد، سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۰ را دهه کنش و اقدام برای ایمنی راه‌ها باهدف کاهش تلفات ناشی از سوانح ترافیکی اعلام نموده است، گفت برای حمایت و اجرای اهداف این دهه جهانی، سندی راهنما بر پایه پنج محور اصلی (مدیریت ایمنی راه، راه‌های ایمن‌تر، وسایل نقلیه ایمن‌تر، کاربران راه ایمن‌تر، پاسخ‌دهی پس از تصادف) توسط سازمان بهداشت جهانی و کمیسیون‌های منطقه‌ای سازمان ملل متحد و با همکاری‌های نهادهای مرتبط با ایمنی راه‌ها تدوین و جهت اجرا به کشورهای ارائه شد.

بین‌المللی کاهش سوانح ترافیکی، اثرات مطلوبی در کشور به‌جا گذاشته است و حال باید نسبت به ارزیابی اقدامات دستگاه‌ها و بررسی وضعیت اجرای تدابیر و اقدامات و تلاش برای شناسایی مشکلات و رفع نواقص موجود به‌صورت مشارکتی و بر مبنای خرد جمعی اهتمام نمود که نهادینه‌سازی فرهنگ قانون‌مداری در جامعه، تحقق مدیریت واحد شهری و استقرار نظم شهری از اهمیت بسزایی برخوردار است.

این مقام قضایی ضمن اظهار این توضیحات ادامه داد: با هماهنگی‌های به‌عمل‌آمده با مرکز تحقیقات

مرکز پایش مسئولیت اجتماعی استان در اتاق بازرگانی فارس راه‌اندازی می‌شود

عضو هیئت نمایندگان و رئیس کمیسیون حمایت قضایی، مالکیت فکری، حاکمیت شرکتی و مسئولیت اجتماعی بنگاه‌ها اتاق بازرگانی فارس با تأکید بر اینکه مسئولیت اجتماعی یکی از بخش‌های مهم و زیربنایی است گفت: به‌زودی مرکز پایش مسئولیت اجتماعی و حاکمیت شرکتی در اتاق بازرگانی فارس راه‌اندازی می‌شود.

به گزارش روزنامه طلوع به نقل از روابط عمومی اتاق بازرگانی فارس، سهیلا محبی در کمیسیون حمایت قضایی، مالکیت فکری، حاکمیت شرکتی و مسئولیت اجتماعی بنگاه‌ها که با حضور اعضای آن برگزار شد، بیان کرد: اطلاعات در مورد مسائل اجتماعی در جامعه بسیار پراکنده است و آمارهای نهادهای متولی مسائل اجتماعی در سطح استانی و ملی تفاوت‌های محسوسی دارد لذا این مهم نیاز استان‌ها به ایجاد مرکز پایش مسئولیت اجتماعی را بیشتر کرده است.

وی افزود: هدف ما از ایجاد مرکز پایش مسئولیت اجتماعی بررسی و رصد فعالیت‌های صورت گرفته در حوزه مسائل اجتماعی در استان و انجام اقدامات در حوزه عملیاتی و پایش این اقدامات است.

محبی اظهار داشت: با راه‌اندازی این مرکز افراد متخصص گردهم می‌آیند و در فاز اجرایی در بازه زمانی مشخص فضای مسئولیت اجتماعی استان را پایش و گزارش آن را اعلام می‌کنند.

رئیس کمیسیون حمایت قضایی، مالکیت فکری، حاکمیت شرکتی و مسئولیت اجتماعی بنگاه‌ها اتاق بازرگانی فارس در بخش دیگری از سخنان خود افزود: الزام به حمایت مالکیت فکری در توسعه کسب‌وکارها انکارناپذیر است و در این راستا ارتقای سطح دانش برای بهبود رتبه ایران در شاخص مالکیت فکری موضوع مهمی است که باید موردتوجه قرار گیرد.

وی اظهار داشت: ذی‌نفعان مستقیم مالکیت فکری، بخش خصوصی است بنابراین حضور تشکل‌های بخش خصوصی در مشارکت این زمینه بسیار حائز اهمیت است زیرا تکریب و حمایت از مالکیت فکری موضوع مهم در حوزه اقتصادی است که کمیته مالکیت فکری این کمیسیون باید این مهم را به‌عنوان سرفصل فعالیت‌ها مدنظر قرار دهد.

محبی با اشاره به بررسی قانون جدید تجارت اضافه کرد: قانون جدید تجارت قاضی محور است و قضات ما به‌صورت تخصصی تسلط کافی و کارشناسی تخصصی بر مسائل اقتصادی ندارند لذا نیاز است کمیته‌های زیرمجموعه این کمیسیون به‌صورت تخصصی و کارشناسی قانون جدید تجارت را بررسی و نظرات کارشناسی خود را اعلام کنند.

وی همچنین با اشاره به درخواست فعالان اقتصادی از این کمیسیون ادامه داد: یکی از درخواست‌های ذی‌نفعان و فعالان بخش خصوصی از ما توجه به مسائل مالیاتی است که با توجه به نیاز این مهم به‌زودی جلسه مشترک کمیسیون‌های تخصصی حمایت قضایی، مالکیت فکری، حاکمیت شرکتی و مسئولیت اجتماعی بنگاه‌ها و مالیات، کار و تأمین اجتماعی اتاق برای بهره‌گیری از توان تخصصی و هم‌افزایی جمعی برگزار خواهد شد.

محبی عنوان داشت: در شرایط اقتصادی فعلی فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و کارآفرینان با مشقت‌های فراوانی چرخه تولید و اشتغال را حفظ کرده‌اند و انتظار فعالان اقتصادی از مسئولان تلاش در جهت کاهش مشکلات و معضلات و تسهیل امور تولید است.

سیاست‌گذاری سلامت، مقرر شد پیش‌همایش تخصصی با رویکرد قضایی و پیشگیری از وقوع جرم با حضور دستگاه‌های مرتبط برگزار تا مسائل و مشکلات دستگاه‌های اجرایی در فرآیند انجام وظایف قانونی در زمینه کاهش سوانح ترافیکی که در حوزه دستگاه قضایی قرار دارد؛ خلاها، ایرادات، نقاط ضعف قانونی و ضمانت اجراها؛ توقعات از سایر دستگاه‌ها و همچنین ارائه راهکارها و پیشنهاد جهت رفع نواقص موجود موردبررسی قرار گیرد.

در پایان این جلسه قاضی رحمانیان به موضوعات اختصاصی‌یافته در دهه اقدام و برخی فرصت‌ها، مسائل کلیدی و تدابیر موفق جهانی، کشوری و استانی و چالش‌های مرتبط با حوادث و سوانح ترافیکی اشاره کرد.

شهرداری است و از ۴۰ تا ۸۰ درصد درآمد حاصل از سرای محله به تشخیص شهرداری بابت حق مدیریت به سمن پرداخت می‌شود.

وی ادامه داد: درصدهای ذکرشده مربوط به سال پایه واگذاری و در سال‌های بعد به تشخیص شهرداری قابل تغییر و مالکیت سرای محله و تجهیزات آن نیز متعلق به شهرداری است

گفتنی است در راستای سیاست شورا مبنی بر انسان‌محوری و همچنین افزایش مشارکت سمن‌ها در اداره امور شهر، این لایحه با حضور کارشناسان مربوطه ده بار متوالی در کمیسیون فرهنگی بررسی و پس از دوم‌ترتبه ارجاع از صحن علنی به کمیسیون، مقرر شده است با اصلاحات در نظر گرفته شده برای تصویب نهایی یک‌بار دیگر در صحن علنی شورا ارائه شود.

در صورت تصویب این لایحه در شورای شهر، برای نخستین بار مدیریت سرای محله‌های شیراز به سازمان‌های غیرسیاسی، غیر قومی و دولتی (سمن‌ها) واگذار کند. وی افزود: پرداخت همه هزینه‌های سرای محله بر عهده

مدیریت سرای محله‌های شیراز در آستانه واگذاری به سمن‌ها

لایحه واگذاری مدیریت سرای محله‌های شیراز به سمن‌ها پس از موافقت کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شورای اسلامی شهر شیراز، در آستانه تصویب نهایی قرار گرفته است.

به گزارش روزنامه طلوع به نقل از روابط عمومی و امور بین‌المللی شورای اسلامی شهر شیراز، احمدتوری گفت: اعضای کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شورای اسلامی شهر شیراز، در نود و هفتمین جلسه به بررسی لایحه واگذاری مدیریت سرای محله‌های شهر شیراز به سازمان‌های مردم‌نهاد (سمن‌ها) پرداختند.



پاکبانان شیراز به شبکه دوستدار کتاب پیوستند

شیراز، با اشاره به سابقه این شهر در عرصه نویسندگی و کتابخوانی، یادآور شد: از آن هنگام که عضدالدوله دیلمی در بیش از ۱۱۰۰ سال پیش کتابخانه بزرگی ایجاد کرد تا امروز، شاهد هستیم که فرهیختگان اهل کتاب در فارس همچنان به گسترش این امر فرهنگی اهتمام دارند.

از کاغذی یا غیر آن، در این زمینه گام‌هایی برداشته است. گشتاسبی با اشاره به عصر انفجار اطلاعات، بیان کرد: دسترسی به اطلاعات زمینه پرسش‌گری را در جوانان فراهم می‌کند و از این منظر هم فرصت به شمار می‌رود و هم تهدید.

دکتر گشتاسبی‌راد کتابخوانی را محور توسعه و نشانه توسعه‌یافتگی ملت‌ها دانست و گفت: مردم در کشورهای توسعه‌یافته در همه حال، مشغول کتابخوانی‌اند و فرهنگ به همراه داشتن کتاب‌های جیبی رواج دارد.

او دریافت اطلاعات فاقد ارزش را تهدیدی برای دانش و آگاهی عمومی را فرصت جهان اطلاعات دانست و ادامه داد: در چنین شرایطی، اینکه چه کسی باید پاسخگوی پرسش‌هایی باشد که بعد از دسترسی به این شبکه اطلاعات رخ می‌دهد، همچنان مشخص نیست.

مدیرکل کتابخانه‌های عمومی فارس نیز در این مراسم، کار باغبانان و پاکبانان را ستود و زودودن گرد از رخسار شهر را با زودودن زنگار نادانی از روان، به یکدیگر شبیه دانست.

روح‌الله منوچهری بیان کرد: کتاب گنجینه‌ای از دانش الهی و بشری است و ماحصل اندیشه‌ورزی فرهیختگان است که می‌تواند درباره گذشته، حال و آینده مسائل روز راهگشا باشد.

وی با اشاره به تعبیر رهبری که از کتاب با عنوان جویبار یاد کردند، گفت: کتاب همچون جویباری روان است که به اطراف نشاط می‌بخشد، اطلاعات عمومی را افزایش می‌دهد و باعث برنامه‌ریزی در امور زندگی می‌شود.

در این مراسم تعدادی از پاکبانان به معرفی کتاب‌های دلخواه خود همچون، بخارای من، ایل من، بی‌شعوری؛ دیوان حافظ و راز پاک‌زیستن



مقالات

۹-۲- تقویت بازرسی کار

با بررسی مواد ۹۶ تا ۱۰۶ و دیگر مقررات قانون کار، می‌توان چندوظیفه مهم را برای بازرسان ادارات کار بر شمرده؛ از این میان، پیش‌گیری از حوادث کار از طریق بازرسی کارگاه، ارائه آموزش به کارفرما و کارگران، ارزیابی حوادث کار و ارائه نظرات کارشناسی، مهم‌ترین وظایف آن‌ها است که به بحث مسؤلیت کارفرما مربوط می‌شود. مطابق بندهای «الف»، «ب» و «ج» ماده ۹۶، مواد ۹۸، ۹۹ و ۱۰۵ قانون کار، بازرسان کار مکلف به نظارت بر اجرای مقررات ایمنی و حفاظتی کار هستند و حق دارند برای تهیه گزارش خود وارد محل کار شوند. این بخش از وظایف بازرسی (مواد ۱۰۴ و ۱۰۵ قانون کار)، تأثیر بسیاری در پیش‌گیری از حوادث زیان‌بار دارد و از آنجا که با ضمانت اجرای کیفری و اداری همراه است، می‌تواند به اهداف حقوق کار کمک کند.

۹-۳- نظارت بر کارهای سخت و زیان‌آور

مقررات مختلفی که درخصوص کارهای سخت و زیان‌آور به تصویب رسیده است، بیانگر اهمیت این کارها است. ویژگی برخی از این‌ها به نحوی است که حادثه، در یک دوره زمانی به وجود می‌آید و خسارت آنی به دنبال ندارد. برای مثال، نزدیک بودن با اشعه یا تصاعد گاز و نظایر آن، ممکن است کارگر را در زمانی طولانی مصدوم نماید، همچنان‌که در رویه قضایی نیز چنین مواردی سبب مسؤلیت می‌شود؛ بنابراین، انجام معاینات پزشکی، اعطاء مرخصی‌های لازم و نظایر آن باید به کارفرمایان تذکر داده شود تا از صدمات جسمی کاسته شود؛ ضمن آن‌که سازمان تأمین اجتماعی نیز باید با همکاری دادگستری، نظارت بیشتری بر این امور داشته باشد.

فردی و ابزار و وسایل کار

(۲) قوه قاهره (عوامل خارجی) (۳) تقصیر عمدی زیان‌دیده قبل از تشریح موارد فوق دو قاعده فقهی «تجدیر و اقدام» که در حقوق اسلام از قواعد رافع مسؤلیت می‌باشند و شناخت آنها در تحلیل مباحث آینده، ما را یاری خواهند کرد، تبیین می‌گردد.

۸. قوه قاهره به‌عنوان رافع مسؤلیت کارفرما قوه قاهره یکی از عواملی است که در صورت حدوث آن، خواننده دعوی در کلیه مسؤلیت‌های مدنی به‌جز مسؤلیت مطلق (به‌طور مثال: غضب یکی از موارد مسؤلیت مطلق است و دخالت قوه قاهره از مسؤلیت غاصل نمی‌کاهد و او مسئول عین تلف شده است) از جبران خسارت معاف می‌گردد. در این محث نقش و تأثیر قوه قاهره در مسؤلیت کارفرما، مطالعه خواهیم نمود.

مواردی که در این مبحث بیان خواهد شد، عبارت‌اند از: (۱) تبیین قوه قاهره (۲) اوصاف قوه قاهره (۳) نقش و تأثیر قوه قاهره در رفع مسؤلیت کارفرما (۴) راه‌حل‌های پیشگیرانه قبل از حادثه (۵) ایمن کردن محیط کار:

باملاحظه نظام‌های حقوقی مختلف می‌توان در مورد تعهدات کارفرما به نقطه مشترک دست یافت؛ این وجه مشترک که به‌طورمعمول در قوانین کار آن‌ها منعکس شده است؛ تکلیف کارفرما به حفظ سلامتی و ایمنی کارگران است؛ به‌نحوی که حوادث کار در انبوهی از تکالیف مختلف، احاطه شده است؛ تکالیفی که در صورت رعایت آن‌ها، می‌توان سهم بسیاری از حوادث زیان‌بار را کاهش داد؛ به‌طورمعمول نیز با هر بار حادثه کار، یکی از فروع تعهدات مذکور نقض شده است. (Giglion, ۱۹۹۱, p.۱۹۳).

بررسی مسؤلیت در حوادث ناشی از کار در حقوق اداری ایران

قسمت چهارم و پایانی

نویسنده: محمد رحمانی، کارشناس ارشد حقوق



مواردی کارفرما برای تأمین ضرر و زیان ناشی از چنین حوادثی، باید خود را نزد شرکت‌های بیمه، قرارداد بیمه مسؤلیت مدنی منعقد نماید و یا آنکه خود را نزد سازمان تأمین اجتماعی با پرداخت حقوق قانونی، بیمه نماید.

(۲) در مواردی که از کارفرما شخص حقوقی است، مانند شرکت‌های تجاری با مؤسسات و بنگاه‌های اقتصادی که عده‌ای، مانند عنوان هیئت‌مدیره به نمایندگی از سهامداران اقدام به فعالیت می‌نمایند. در این صورت هرگاه از طریق ابزار کار و تجهیزات کارگاه به نمایندگان کارفرما یا اعضای هیئت مدیر ضرر و زیانی وارد شود، با توجه به ماده ۵۸۴ قانون مدنی و نظر به وحدت ملاک ماده ۶۹۳ قانون مدنی، در صورتی که ابزار آلات و تجهیزات کارگاه دارای عیب و نقصی باشد که برای مدیران شرکت تولید خسارت کند، سهامداران شرکت مسئول نخواهند بود، مگر اینکه عرفاً مسبب محسوب شوند یعنی چنانچه سهامداران و شرکا شرکت از عیب و نقص ابزار آلات و نقص تجهیزاتی که به مدیران شرکت خود تحویل داده‌اند آگاهی کامل داشته و عیب و نقص آنها را به مدیران و نمایندگان خود اطلاع داده باشند، عرفاً مسئول پرداخت خسارت وارده خواهند بود. (امامی، ۱۳۶۶: ۱۷۷)

۷. موارد معافیت کارفرما از جبران خسارت عواملی که موجب رفع مسؤلیت کارفرما می‌شود عبارت‌اند از:

(۱) عدم رعایت مقررات و به‌کارگیری آموزش‌های دیده شده مربوط به حفاظت فنی و بهداشت کار توسط کارگر و عدم استفاده از لوازم حفاظت

(تبصره (۳) ماده ۱۰۵ ق.ک.؛ «متضرران از قرارهای موضوع این ماده در صورت اعتراض به گزارش بازرسان کار و یا کارشناسان بهداشت حرفه‌ای و تعطیل کارگاه می‌توانند از مراجع مزبور، به دادگاه صالح شکایت کنند. دادگاه مکلف است به فوریت و خارج از نوبت به موضوع رسیدگی نماید. تصمیم دادگاه قطعی و قابل‌اجرا است.»)

(ج) خسارت وارده در کارگاه از طریق ابزار آلات و تجهیزات به کارفرما با استناد ماده (۳) ق.ک. مصوب ۱۳۶۹ کارفرما عبارت است از شخص حقیقی یا حقوقی، بدین لحاظ موضوع خسارت وارده در کارگاه از طریق ابزار کار به کارفرما، در دو حالت قابل‌بیعت است: (۱) در مواردی که کارفرما شخص حقیقی است، در این حالت چنانچه او از طریق تجهیزات کارگاه متعلق به خود، متحمل ضرر و زیان شود، چون کارگر محسوب نمی‌شود، نمی‌تواند علیه کسی ادعای جبران خسارت نماید. در چنین